**DIEGO RUIZ DE MONTOYA, S.I.**  
**Commentarii in materiam de peccatis**  
**(1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>)<sup>1</sup>**

**Ad q. 81, 82 et 83**  
**TRACTATUS DE ORIGINALI PECCATO**

**Sectio 3<sup>a</sup>**  
**QUAE PECCATA ET QUORUM PARENTUM**  
**AD POSTEROS TRADUCI POTUERINT**

**Dubitatur 1<sup>o</sup>**  
**Utrum omnia peccata Adami vel aliorum parentum**  
**traducantur ad posteros**

[f.489]

De hac re dubitavit semper Augustinus, nam in Ps. 105 *peccavimus cum patribus nostris* dubitat utrum sit sensus ita filios peccavisse cum parentibus in Aegypto *ut Levi cum Abrahamo decimatus est quoniam in lumbis eius erat quando decimas obtulit Melchisedech*<sup>2</sup>, vel potius imitatione illorum peccavisse, et in Enchiridio, capite 46, *parentum inquit peccatis parvulos obligari non solum primorum sed etiam suorum de quibus nati sunt*, non improbabiliter dicitur<sup>3</sup>. Vide quae ex capite 45, 47 et 49 eiusdem libri colligit Magister, 2, d.33<sup>4</sup>. Idem colligit Augustinus, 6 In Julianum, cap.2<sup>5</sup>, et docet Leo Papa, epistola 83 ad Nicetam atque eidem suscribere videtur Gregorius, 15 *Moralium*, cap.22<sup>6</sup>.

---

<sup>1</sup> Seguimos publicando el ms. 582 de la Biblioteca de la Universidad de Salamanca, *Commentarium in materiam de peccatis*, a la 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup> de Santo Tomás. Ya publicados los comentarios a las qq.71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, y 88, 89.

<sup>2</sup> S.AUGUSTINUS, in *Ps 105* (PL 37,1409).

<sup>3</sup> S.AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.46 (PL 40,254)

<sup>4</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 2, d.33, c.1 et 2, (Ad Claras Aquas 1916, p.480,482).

<sup>5</sup> S.AUGUSTINUS, *Contra Iulianum pelagianum*, l.6, c.2 (PL 44, 823).

<sup>6</sup> S.GREGORIUS MAGNUS, *Moralium*, l.15 (PL 75, 1104).

Praecipuum argumentum quod D. Augustino dubitationem iniecit desumitur ex capite 20 Exodi *Ego sum Deus Zelotes visitans iniquitatem patrum in filios in 3 et 4 generationem*, et Deuteronomio 5 [9] *reddat peccata patrum in filios*. —

Confirmari potest plerisque Sacrae Scripturae exemplis quibus filii propter parentum peccata interfecti sunt, ut in diluvio omnes; in Aegypto primogeniti etiam parvuli; et Iosue, capite 7, filii Acham et filiae igni traditi sunt cum parente; Num. 31, parvuli generis masculini praecipiuntur occidi ex civitate Madiam; 1 Regum 15 [1 Samuel 15,3], Sauli praecipit Dominus ut ex Amalech interficiat parvulum atque lactantem; 2 Regum 12 [2 Samuel 12,14], propter Davidis adulterium interficitur parvulus ex adulterio natus; 1 Regum [f.489v] 4, praedicitur totam Heli posteritatem fore puniendam; 2 Reg 4 [2 Samuel 4], David imprecatur mala universae domui Ioab et patris eius propter prodicionem et homicidium Abner; 3 Reg 14 [1 Reg 14,10], *ego inducam malum super Ieroboam* et super universam domum eius.

Ex his et similibus desumitur argumentum: nullus punitur iuste nisi pro culpa quam contrahit; sed filii puniuntur propter peccata parentum; ergo ex illis contrahunt culpam.

Confirmatur 2<sup>o</sup>: quoniam parvuli ante usum rationis non possunt esse conscii paterni nec imitatione participes; ergo non alia ratione puniuntur nisi quoniam origine contrahunt peccata parentum.

Confirmatur 3<sup>o</sup>: quoniam totus Israel fame opresus est tribus annis donec ad expiationem criminis quo Saul iniuste gabaonitas oppresserat et multos occiderat, suspensi sunt duo filii et quinque nepotes Saulis, 2 Reg 21 [2 Sam 21]. Quod factum fuisse Deo vel imperante vel saltem approbante constat ex textu.

Confirmatur 4<sup>o</sup>: quoniam iustae sunt leges quibus ita punitur crimen laesae maiestatis ut non solum reus sed tota eius posteritas nobilitatem et opes amittat; ergo peccata parentum ad filios transeunt.

Idem argumentum vim habet in iis qui ex damnato concubitu nascuntur quos secularis respublica et ecclesiastica legibus multis deprimit et vexat.

2<sup>um</sup> argumentum: quoniam David ex legitimo toro natus inquit in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis concepit me mater mea; ergo non unum sed plura peccata a parentibus accipimus.

3<sup>um</sup>, quoniam a primo parente propterea culpam contrahimus quo-

niam in eius generativa virtute continebamur ut effectus in causa, sed simili modo continebamur in proximis parentibus; ergo eorum etiam peccata per originem accipimus.

4<sup>um</sup>, quoniam unusquisque potentior est ut in alium transferat quod a se ipso habet quam quod habet ab alio sicut ignis potentior est ut calefaciat quam aqua calefacta sed homo transfert in filios peccatum quod ab Adamo accipit; ergo potentior erit ut suum personale peccatum in filios transferat.

—Confirmatur quoniam propinquum agens fortius agit quam remotum; sed Adamus remotissimus progenitorum causat originale peccatum; ergo proximi parentes causare poterunt.

5<sup>um</sup>, quoniam quamvis persona careat gratia propter peccatum personale adhuc potest multiplici reatu peccatorum sordescere secundum illud Apocalipsis ultimo [22,11]: *qui in sordibus est sordescat adhuc*; ergo similiter humana natura quamvis propter originale peccatum careat prorsus gratia potest nihilominus plures originales [f.490] reatus a parentibus contrahere.

6<sup>um</sup>, saltem videtur transmitti ad filios peccatum adulterii aut fornicationis quia ratio transmittendi originale peccatum est infectio et corruptio generativae virtutis circa actum generandi; sed peccatum adulterii aut fornicationis continet corruptionem virtutis generativae maiorem quam actus matrimonii; ergo transmittit suam malitiam in filios.

7<sup>um</sup>, quoniam saltem omnia peccata Adami transibunt ad filios quoniam ut primus homo totam massam humani generis corruptit, ita secundus homo reparavit; sed Christi Domini omnia merita huius vitae fidelibus regeneratis communicat; ergo omnia Adami peccata ad filios carnali generatione transibunt.

Nihilominus CONCLUSIO certa: unicum tantum peccatum ad posteros transmitti, scilicet primum peccatum Adami, reliqua autem sive eiusdem sive aliorum parentum nullum reatum culpae ad filios transferunt. Ita Anselmus ex professo capite 23 De conceptu Virginis<sup>7</sup>; Hugo, De Sacramentis Fidei, libro 1 in fine totius partis<sup>8</sup>; Magister<sup>9</sup>

<sup>7</sup> ANSELMUS, *De Conceptu Virginali*, c.23 (PL 158, 456).

<sup>8</sup> HUGO A STO. VICTORE, *De Sacramentis Fidei*, l.1, pars 7<sup>a</sup> (PL 176, 299-306).

<sup>9</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.* 2, d.33, *ed.cit.*, p.480s.

et scholastici, 2, d.33; Albertus, 2 p., q.112, fine<sup>10</sup>; Alexander, 2 p., q.122, memb.8 et mem.3, a.1; Altissiodorensis, lib.2, tract.27, cap.3 ad 1; D.Thomas, q.81, a.2<sup>11</sup>, ubi Caietanus, Conradus<sup>12</sup> et reliqui discipuli; D.Bonaventura, 2, d.33, a.1, q.1<sup>13</sup>; Ricardus ibidem; D. Antoninus, 1 p., tit.8, cap.1<sup>14</sup>; Durandus, d.33, q.1<sup>15</sup>; Scotus, d.32 prope finem<sup>16</sup>; Ruardus a.2 contra Lutherum, versus finem, propositione 10 de originali<sup>17</sup>; Bellarmino, tomo 3, libro 4, De amissione Gratiae, cap.ultimo<sup>18</sup>; Valentia, tomo 2, disp.6, q.11, puncto 3<sup>19</sup>.

PROBATUR 1<sup>o</sup>: quoniam Sacra Scriptura et Patres, cum de originali culpa a parentibus accepta loquuntur mentem faciunt primi peccati et nullius alterius peccati sive Adami sive aliorum parentum, quod manifestius est ad Romanos 5 (16) iudicium quidem ex uno (scilicet delicto) in omnes homines in condemnationem, gratiam vero ex multis delictis in iustificationem, quo loco gratiae virtus peccati perniciem vincit, quoniam cum fuerit unicum delictum quo totum genus humanum damnatum fuit gratia non ab illo tantum sed ab aliis innumeris delictis personalibus liberat – Eiusdem peccati unitas repetitur saepius eodem capite ut ibi unius delicto multi mortui sunt et unius delicto mors regnavit et unius delicto in omnes homines in condemnationem et per *unius inoboedientiam peccatores constituti sunt multi*.

<sup>10</sup> B. ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologiae*, 2 p., tr.17, q.112 (Ed.Vivès 1885, T.33,p.326).

<sup>11</sup> THOMAS AQ., *1 2, q.81, a.2* (Ed.Vivès, 1.870, 2, p.542s)

<sup>12</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P. *In Primam Secundae, q.81, a.2* (Venetiis 1589, p.639).

<sup>13</sup> S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 2, d.33, a.1, q.1 (Ed. Quaracchi 1885, 2, 782s).

<sup>14</sup> D. ANTONINUS, ARCHIPRESULIS FLORENTINUS O.P., *Repertorium literale Summe, 1 p., tit.8, § 1* (1629, p.96).

<sup>15</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In II librum Sententiarum, d.33, q.1* (Antverpiae 1566, p.187).

<sup>16</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *In librum secundum Sententiarum, Q.32* (Ed.Vivès 1893, p.320).

<sup>17</sup> RUARDUS TAPPER, *Explicationes articulorum.. art.2 contra Lutherum, prop.10<sup>a</sup>* (Lovanii 1565, p.88).

<sup>18</sup> ROBERTUS BELLARMINO, *De amissione Gratiae*, 1.4, c.18 (Ed.Vivès 1873, t.5, p.384).

<sup>19</sup> GREGORIUS DE VALENTIA, *Commentariorum theologicorum t.2, disp.6, punc.3* (Lugduni 1603, p.629).

CONFIRMATUR quoniam saltem solius Adami et nullius alterius parentis peccatum transire ad posteros colligitur ex similitudine Christi Domini qua 1Cor 15 (47) Adamus *homo primus* et Christus Dominus *secundus homo* appellatur quod si aliorum hominum peccata per generationem [f.490v] traheremus, nec solum Adam diceretur figura futuri nec recte Christus Dominus diceretur secundus homo, id quod diligenter observavit Augustinus, et ex Augustino Prosper, libro sententiarum Augustini, sententia 299<sup>20</sup>.

2<sup>o</sup> PROBATUR ex Augustino, qui libro 1 De peccatorum meritis, cap. 10, *unum dicit esse peccatum in quo omnes peccaverunt*, et in Enchiridio, cap. 43<sup>21</sup> supponit unicum tantum originale inesse parvulis, quod manifestius ostendit cap.44 et 45, ut dicitur infra ad 2. Et omnes Patres idem supponunt quoniam fere semper utuntur voce singulari et circumstantias expriment quibus primum peccatum manifeste designatur, dum dicunt lapsum naturae humanae in Paradiso, antiquam impietatem, antiquam mortem, et similia, ut constat apud Dyonisius, De ecclesiastica hierarchia, cap.3, parte 3<sup>22</sup>; Ignatius, epistola ad Trallianos<sup>23</sup>; et in iis testimoniis quae ex Irineo, Cypriano, Gregorio Nazianceno, Retitio, Olimpo, Hilario, Ambrosio, Ioanne Chrysostomo et Hieronimo refert Augustinus, 1<sup>o</sup> Contra Iulianum<sup>24</sup>, et quae cum Cypriano docet Hieronimus, libro 3 Contra pelagianos, fine<sup>25</sup>. Vide alios Patres, sec.1, dub.2 pro conclusione 3.

CONFIRMATUR denique quoniam Tridentinum sess.5, can.3<sup>26</sup>, docet originale peccatum ex unico peccato Adami procedit.

RATIONE autem triplici probat Anselmus supra: 1<sup>a</sup> quoniam originale peccatum est originalis iustitiae nuditas; sed haec in summo gradu causata est ex primo peccato Adami; ergo nec numero nec gravitate augeri potest aliis peccatis Adami aut proximorum parentum. Minor probatur, quoniam ubi nulla remanet iustitia, non

<sup>20</sup> PROSPER AQUITANUS, *Sententiarum ex operibus Sti. Augustini...Sent. CCCI (alias 299)* (PL 51,473).

<sup>21</sup> AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.43 (PL 40, p.253).

<sup>22</sup> DIONYSIUS AREOPAGITA, *De ecclesiastica Hierarchia*, c.3, §XI (PG 3, 467)

<sup>23</sup> S. IGNATIUS, *Epistola ad Trallianos* (PG 5, 794).

<sup>24</sup> AUGUSTINUS, *Contra Iulianum pelagianum*, l.1, c.3s (PL 44, 644s).

<sup>25</sup> S. HIERONYMUS, *Contra pelagianos*, l.3 (PL 23, 616).

<sup>26</sup> Dz. 790.

potest fieri maior iustitiae nuditas; sed Adamus primo peccato omnem prorsus iustitiam prodidit; ergo causavit nuditatem iustitiae in summo gradu.

Contra quam rationem ARGUITUR: 1º, quoniam habituale peccatum personale consistit in privatione gratiae et nihilominus multiplicantur et graviora redduntur personalia peccata per ordinem illius privationis ad varias actiones turpes, supra, sec.1, dubio 1; ergo privatio originalis iustitiae potest esse multiplex peccatum habituale in ordine ad multas actiones turpes parentum quae filiorum nomine commissae fuerint et illis imputentur.

ARGUITUR 2º, quoniam saltem de potentia absoluta possibile fuit plures parentes fieri filiorum capita quantum ad diversa dona supernaturalia amittenda vel retinenda, ut nomine filiorum obligarentur praeceptis, et tunc peccantibus variis parentibus contra illa diversa praecepta, in illis omnibus ut in capitibus filii peccarent et ab illis contraherent reatum diversum originalis culpae.

Igitur ut rationis vim aperiam, DICO 1º: nulla videtur contradictio si de potentia absoluta Dei his [f.491] legibus et obligationibus constituerentur plures parentes quibus nomine filiorum obligarentur ad diversa dona supernaturalia retinenda nomine filiorum, quo casu si parentes plures amitterent varia dona supernaturalia, transmitterent ad singulos posteros plura originalia peccata simul. — Et eadem ratione si primus parens pluribus praeceptis circa diversa dona supernaturalia nomine filiorum ita obligaretur ut unum donum amitti posset alio retento donec per aliud peccatum amitteretur, tunc filii ex variis peccatis parentis contraherent varia originalia peccata. — Quapropter de potentia ordinaria et non de absoluta intelligenda est impossibilitas multiplicandi peccata originalia eiusdem hominis, quam affirmant Anselmus, D.Thomas et D.Bonaventura citati, quod ad aliud propositum observavit Conradus, q.81, a.2, notab.3<sup>27</sup>. — Hoc idem verisimiliter suadent argumenta praecedentia. — Esset autem in eo casu diversorum originalium poena, diversa scilicet carentia illius doni cuius praeceptum violavit et carentia donorum quae sine illo esse non possunt.

---

<sup>27</sup> CONRADUS KOELLIN, O.P., *In Primam Secundae* (Venetiis 1589, p.639).

DICO 2<sup>o</sup>: de potentia ordinaria vim suam retinet Anselmi ratio: supponit enim quod fides docet omnibus supernaturalibus donis destitutos nasci filios Adami propter illius peccatum primum, quod signum est Adamum ita constitutum esse caput humani generis ut ab illo tantum et ab unico illius peccato penderent omnia dona supernaturalia.

– Quo supposito Anselmi ratio instauratur hoc modo: postquam per unicum actum Adami tota posteritas evasit nuda omnibus supernaturalibus donis fieri non potest ut alii parentes sint filiorum capita quantum ad culpam et obligationem, nec idem primus parens per alios actus<sup>28</sup>; ergo non contrahuntur multa originalia peccata. Consequentia probatur quoniam nisi qui filiorum fuerit caput illo speciali modo non potest in filios derivare culpam. Antecedens autem probatur quoniam parentes constituendi essent capita quantum ad recuperandam et non recuperandam iustitiam, ita ut non recuperare imputaretur originaliter posteris et hoc non quoniam solius Christi Domini est caput esse recuperandae iustitiae, ut infra, sec.5, dub.8, mem.3 et 4; vel constituendi erant capita quoad aliqua dona naturalia amittenda vel retinenda, quod nec expediens nec dignum est divina sapientia et liberalitate, sect.1, dub.8, difficultate 7. De aliis autem donis supernaturalibus retinendis non poterat iniri pactum, quoniam omnia erant amissa ut suppono, et non expediebat ea ab invicem separari, ut amissa gratia aliquod illorum transiret ad posteros.

DICES: poterat nihilominus Deus filios Noe v.g. in ipso obligare aliquo praecepto [f.491v] quamvis non pro retinendo vel amittendo aliquo dono supernaturali. —

RESPONDEO, ex eodem loco citato non expedire, et propterea forte esse impossibile posteros obligare in parente nisi cum spe alicuius maximi emolumenti quod ex illo pacto cum parentibus inito filiis provenire possit atque inde magis explicatur et confirmatur haec ratio quoniam peccata personalia multiplicantur licet nullum donum supernaturale amittatur denuo idque propterea quod obligationes personales plurimae sunt quae non pertinent ad dona supernaturalia amittenda vel retinenda quod in originale peccato fieri non potest

---

<sup>28</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali*, c.24 (PL 158, 458).

saltem de potentia ordinaria atque hoc forte voluit Anselmus, cap.23 De conceptu virginali, prope finem his verbis: *si igitur infantes nequeunt ostendi mox ut animam habent alius alio magis aut minus vel velle quod debent aut quod non debent nemo potest probare quod in infantibus alius alio nascatur iustior vel iniustior*<sup>29</sup>. — His consonant fundamenta Bonaventurae, Ricardi et Durandi.

2<sup>a</sup> RATIO Anselmi: quoniam iusti parentes nullam iustitiam transmittunt ad filios, infra, sect.6, dub.8, mem.3 et 4; ergo iniusti parentes non addunt iniustitiam et peccata. Consequentia probatur, quoniam Adamus suam culpam in nos ita transtulit ut si non peccavisset transmisisset ad nos originalem iustitiam, sed alii parentes etiamsi se continerent ab omnibus peccatis mortalibus nullam iustitiam possent transmittere; ergo nec iniustitiam et peccatum transmittere poterunt.

CONFIRMATUR 1<sup>o</sup>, quoniam Adamus etiamsi numquam peccavisset non transmitteret ad posteros sua peculiaris merita quae ex variis actibus supernaturalibus procederent sed tantum transmitteret originalem iustitiam non minorem in primum filium quam in postremum cuius generationem plura personalia merita praecessissent; ergo non transmittit ad filios alia peccata praeter primum quo originalis iustitia amissa est. —

CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, ex D.Thoma in *sed contra*,<sup>30</sup> quoniam bonum est magis difusivum sui quam malum; sed merita non traducuntur nisi ab uno capite; ergo peccata non nisi ab uno capite.

3<sup>a</sup> RATIO Anselmi: quoniam poena aequalis manet ad pueros sine baptismo decedentes, sive filios iustorum sive perditissimorum parentum; ergo nullus puerorum contraxit culpas suorum parentum, alioqui ille qui plures culpas contraxisset dignus esset graviore poena.

—CONFIRMAT Magister<sup>31</sup> quoniam poena puerorum est mitissima omnium, de quo dicemus sectione 4, dubio 3; cresceret autem poena propter multas originalium culpas, ita ut excederet poenam alicuius peccati personalis. [f.492]

4<sup>a</sup> RATIO D. Thomae: a parentibus in filios non traducuntur accidentia spiritualia nisi quae ad speciem et naturam pertinent, sed

<sup>29</sup> ANSELMUS CANTUARIENSIS, *De conceptu virginali*, c.24 (al.23) PL 158,458s).

<sup>30</sup> S.THOMAS, 1<sup>a</sup>p., q.81, a.2 (*Ed.Vivès*, 2, p.512).

<sup>31</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.*, 2, d.33, c.2. (*Ed.cit.*p.481s)

solum primum peccatum parentis primi pertinet ad materiam et speciem humanam; ergo illud tantum traducitur in posteros. Maiorem explicando probat quoniam licet aliqua accidentia corporalia quae non pertinent ad individuum traducantur in filios, tamen accidentia spiritualia proprio labore acquisita ut grammatica et philosophia non traducuntur in filios. Minorem probat quoniam, ut iustitia originalis pertinebat ad naturam et speciem in quam generatione traducenda fuisset ita primum peccatum quo amissa fuit ad speciem et naturam pertinet et quod alia peccata non pertineant ad naturam et speciem sed tantum ad individuum probat quoniam quamvis causant habituales inclinationem ad malum sed non amittunt aliquid quod pro tota specie collatum fuerit. — Huius rationis postrema pars, ne facile corruat, roborari debet ex iis quae dicta sunt in explicanda prima ratione Anselmi.

5<sup>a</sup> RATIO D. Bonaventurae: quoniam si omnium parentum peccata traducerentur in filios omnes filii nascerentur deteriores quam eorum parentes nati sunt, unde infelicitas esset maxima post numerosam progenitorum seriem generari, quod indignum est divina clementia. — Addunt aliqui filios quandoque ad virtutem propensos ex sceleratis parentibus nasci — sed hoc probat non traduci realem habitum voluntatis sed nihil probat de reatu morali.

Ad ea quae obiecta sunt RESPONDEO, quod attinet ad Augustinum, Leonem et Gregorium: hi Patres non de contagione culpae sed de communicanda poena loquuntur, ut colligitur ex Augustino locis citatis in 2<sup>a</sup> probatione conclusionis, et ex Gregorio eodem loco citato, quod etiam indicant eorum argumenta.

Ad primum cum confirmationibus RESPONDEO: illis testimoniis probatur poenam qua parentes puniuntur quandoque eorum filios vexare sed non probatur parentum culpam generatione transmitti, quod inde constat quoniam subditi quandoque poenas luunt peccati a principe commissi, ut populus Israel peste percusus propter Davidis culpam qui populum retulit innumerum, imo multi ex populo corruerunt propter unius Acham avaritiam; ipsae etiam res irrationales peccati incapaces traduntur igni et tamen haec omnia non contrahunt reatum culpae quamvis poenam paericipent. — Constat idem in filiis qui antequam parentes peccarent nati et adulti non poterunt eorum

culpam generatione contrahere et tamen morte plectuntur locis citatis in argumento.

Res haec nullam habet difficultatem quando filii adulti vel imitatione parentum vel dissimili aliquo [f.492v] peccato digni sunt poena: tunc enim Deus ex culpa parentum moveri potest ut non dimittat poenam quam alias dimitteret quamvis eam sine parentum culpa pro filiorum peccatis iuste desumere potuisset, de quo supra, sect. 1<sup>a</sup>, dubio 3, diffic.1; quod intelligendum est non solum de temporali sed etiam de aeterna poena quatenus Deus qui peccatorem potest efficaciter excitare et expectare donec poeniteat potest etiam illum protinus aeterna morte damnare qua potestate uti vult incitatus a peccatis parentum verum pueros antequam personalibus peccatis merantur poenam punire propter parentum peccata speciem habere videtur inclementiae sed quoniam res haec pertinet ad q.87, a.8, breviter eius decisionem colligam his PROPOSITIONIBUS:

1<sup>a</sup>. Beneficium quod filiis gratis confertur iuste negari potest propter peccata parentum, ac proinde propter peccata parentum Deus potest filiis divitias, honorem, valetudinem atque adeo vitam eripere, ut omnium Dominus.

2<sup>a</sup> PROPOSITIO: calamitates atque omnia tristia quae naturaliter consequuntur ex causis sive naturalibus sive liberis non impeditis a Deo, et praesertim quae nocumenta filiis proveniunt ex peccatis parentum iuste propter eorum peccata permittuntur, nam etiam sine parentum peccatis permitti possent.

3<sup>a</sup> PROPOSITIO: hic modus puniendi utilis est ad graviolem poenam parentum qui magis in filiis quam in se ipsis terrentur vel isti quidem sunt quod metus causa et quoniam ut Aristoteles ait filii sunt aliquid parentum ita D.Thomas hoc a.2 ad 1<sup>32</sup>, cum Augustino.

4<sup>a</sup> PROPOSITIO: hinc colligitur ratio ob quam praesertim in tertiam et quartam generationem puniantur quoniam ultra quartam generationem vix censentur esse consanguinei et quoniam parentes vivere solebant usque ad generationem quartam, posteriores autem generationes cum progenitores non videant non ita proprie puniuntur earum rebus adversis quamvis aliquando etiam mortuis parentibus filii

---

<sup>32</sup> THOMAS AQ., 1<sup>a</sup> p., q.81, a.2 ad 1 (Ed. Vivès, 2, p.512).

propter eorum peccata puniantur, ut constat in filiis et nepotibus Saulis in 3<sup>a</sup> confirmatione.

5<sup>a</sup> PROPOSITIO: quando filii qui puniuntur nullam habent personalem culpam credibile est ut plurimum Deum ex calamitatibus colligere aliquod bonum spirituale vel temporale filiorum atque in parvulis qui interficiuntur propter infidelitatem parentum non est exiguum emolumentum eripi ex periculis idolatriae vel aliorum peccat.<sup>493</sup>] catorum.

6<sup>a</sup> PROPOSITIO: quidquid adversum contigerit filio citra culpam illius, quanvis proprie sit poena comparatione parentis, caeterum comparatione filii non est proprie poena sed tantum res adversa.

7<sup>a</sup> nulli adimitur aliquid gratiae aut gloriae propter peccata parentum nullusque in alio saeculo sive in purgatorio sive inferno gravius punitur ob peccata parentum; hoc autem est quod Augustinus, epist. 75 ad Alicium, et cum eo D. Thomas, q.81, a.2 ad 1 aserunt, poena spirituali nullum puniri pro peccato alterius nisi culpae particeps fuerit<sup>33</sup>.

8<sup>a</sup> PROPOSITIO: Respondeo, potest filios honoribus atque divitiis privare ut severius animadvertat in parentes, sed non potest morte aut mutilatione corporis filios afficere quod quando factum legitur in Sacra Scriptura vel ex divino oraculo factum est vel per accidens contigit ut in bello iusto solent praeter intentionem innocentes interfici, alioqui erit iniustum.

Ad 2<sup>um</sup> argumentum RESPONDET Magister, 2, d.33, *Alioquin*<sup>34</sup>, ex Augustino in Enchiridio, cap.44<sup>35</sup>, et D.Thoma, q.82, a.2 ad 1<sup>36</sup>, in Sacra Scriptura numerum pluralem pro singulari poni quandoque ut Exodo 32 *fecerunt deos aureos*, cum tamen unicum vitulum conflaverint atque de illo dixerint *isti sunt dii tui Israel*, et Mt 2, *defuncti sunt qui quaerebant animam pueri*. —

RESPONDEO 2: quoniam originale unicum plurimorum personalium peccatorum causa est ratione concupiscentiae, ideo potestate dicitur esse plura peccata. —

<sup>33</sup> THOMAS AQ., 1<sup>a</sup> p., q.81, a.2 ad 1 (Ed.Vivès, 2, p.513).

<sup>34</sup> PETRUS LOMBARDUS, *op.cit.*, 2, d.33, c.2. (Ed.cit., 1, p.482)

<sup>35</sup> AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.44 (PL 40, p.253).

<sup>36</sup> THOMAS AQ., q.82, a.2 ad 1 (Ed.Vivès, 2, p.518).

3° in hebraeo dicitur esse singularis numerus *in peccato conceptus sum*.

Ad 3 RESPONDEO negando antecedens, nec enim ea erat adaequata ratio transmittendi ad filios originalem culpam, sed quoniam Adamus caput erat cui nomine posteritatis impositum fuit praeceptum servandi originalem iustitiam.

Ad 4 RESPONDET D.Thomas: illud quod habet aliquis ex se facilius in alium transfert si illud est traducibile; sed peccata personalia Adami et aliorum parentum non sunt traducibilia quoniam ad illa vitanda non obligabantur filii ut virtute continebantur in parentibus. — Inde solvitur confirmatio, nam propinquum agens secundum eas proprietates quae non sunt activae nihil agit in aliud sicut aer diaphanus non causat similem qualitatem in terram sibi propinquam; huiusmodi autem sunt merita et peccata proximorum parentum.

Ad 5 NEGATUR CONSEQUENTIA, et ratio discriminis est quoniam amissa gratia adhuc ma[f.493v]net in persona obligatio multiplicis praecepti quo violato multiplicatur reatus culpae in ordine ad varias actiones turpes; at vero postquam semel amissa est originalis iustitia et cum ea omne supernaturale donum non potest natura humana obligari in parentibus ita ut obligatio ad filios nondum genitos pertineat. Huius causam vidimus in explicanda 1<sup>a</sup> ratione Anselmi.

Ad 6 RESPONDEO peccatum adulterii quamvis filiis maiorem aliquam ignominiam afferat sed reatum culpae non transfert quoniam quamvis corruptio virtutis circa actum generandi conferat aliquid ut traducatur originale peccatum, infra sectione 5, dubio 7, nihilominus praecipua causa quasi efficiens deficit, quae est actus factus auctoritate capitis in quo omnes filii obligati fuerint. — Aliter respondet Bonaventura citatus.

Ad 7 RESPONDEO negando consequentiam, 1° quoniam ut culpa imputetur filiis debent in capite obligari et non poterant iterum obligari postquam semel amiserunt iustitiam, ut supra probatum est; at vero ut nobis Christus caput mereatur opus non est homines in Christo obligari ad aliquid. — 2°, quoniam Dei misericordia et liberalitas abundare debet magis quam rigor atque severitas iustitiae. — 3°, quoniam Christus Dominus propter personam divinam ex se dignus erat ut caput esset omnium hominum quoad omnes suas

actiones, sed Adamus auctoritatem capitis non habuit nisi ex divino decreto quod non debuit extendi ad alias actiones.

## Dubitatur 2

### Quae turpitudine primi peccati traducatur ad posteros

Suppono primum peccatum Adami quo sibi et posteris iustitiam amisit fuisse contra praeceptum abstinendi a ligno scientiae, ut concilia et Patres omnes supponunt, supra, sec.1, dubio 1, conclusione 3, et colligitur ex 2 Gen. et Paulo ad Romanos, 5 [19]. In quo peccato, praeter inoboedientiam et gulam fuit superbia, inordinatus amor uxoris et quoddam homicidii genus, quia se suosque filios in mortem praecipitavit Adamus, ut notat Augustinus in *Enchiridio*, cap.45<sup>37</sup>. Imo aliqui existimant fuisse etiam peccatum contra fidem. Denique si quae aliae turpitudines peccatorum inveniri possunt in primo peccato, de quibus videndi sunt Doctores relati sectione 1<sup>a</sup>, dubio 15 post conclusionem probatam, illud certum esse debet nullum peccatum mortale fuisse commissum prius tempore quam transgressio praecepti prohibentis fructum ligni; quae autem formalitates secundum rationem sint aliis priores nihil ad praesens refert. — Hoc supposito inquirimus utrum omnes turpitudines primi peccati traducantur ad posteros vel aliqua tantum; ex dictis sectione 1, dubio 10, conclusione 2, et dubio 11 et 15 constat nullam aliam turpitudinem transmitti ad filios praeter inoboedientiam circa servandam iustitiam originalem, superbia autem et contemptus divini praecepti et spirituale homicidium filiorum non aliter naturaliter transmittitur nisi ut virtualiter continetur in turpitudine inoboedientiae circa iustitiam conservandam

[f.494]

---

<sup>37</sup> AUGUSTINUS, *Enchiridion*, c.45 (PL 40, p.254).

**Dubitatur 3°**  
**Utrum peccatum mere internum, si fuisset primum**  
**traduceretur in posteros**

Ricardus, 2, d.30, a.1, q.2, videtur existimare non fuisse traducendum primum peccatum si foret mere internum, cui non nihil favet Ambrosius, cap.58 in Lucam, cuius verba refert Augustinus, 2 in Iulianum, col.7<sup>38</sup>. – Hoc testimonium explicuimus iam in sect.1, dubio 18, membro 1, sententia 3<sup>39</sup>.

Sed praeterea Zumel, q.81, a.2, disp.1, dicto 4, existimat de facto ita esse institutum a Deo pactum cum Adamo ut iustitia vel iniustitia ad posteros traducenda non penderet a solo peccato interiori sed simul ab exteriori actu ac proinde vi solius pacti quod de facto initum fuit, si Adamus interius consentiret in transgressionem praecepti et non prodiret in opus exterius, non transmitteret ad posteros culpam.

Pro qua sententia ARGUITUR 1° quoniam Deus peccata mere interna non solet punire exteriori poena, et videtur expedire ut regulariter ita fiat ut vitetur scandalum; quod si Adamus solo aliquo interiori peccato amitteret sibi et posteris originalem iustitiam manifestaretur eius inoboedientia interior in morte et sinistris propensionibus concupiscentiae quae sublata originali iustitia dominarentur. –

CONFIRMATUR quia Ecclesia excommunicatione, irregularitate aut alia poena non punit nisi peccata quae exteriori actu manifestantur.

2° PROBATUR quoniam Adamus erat caput exterius et visibile futurae prolis et dependenter a corporea generatione; ergo expediebat influxum illius in membra non a solo actu interiori sed simul ab exteriori derivari.

3°, quoniam ita magis consultum erit hominibus ut paucioribus occasionibus a prima felicitate possint corrui quod dignius est divina liberalitate.

4° quoniam fieri potuit ut Adamus per mortale peccatum interius amitteret gratiam retenta originali iustitia ut Eva antequam peccaret Adamus quamvis gratiam amiserit non amisit originalem iustitiam

<sup>38</sup> AUGUSTINUS, *Contra Iulianum Pelagianum*, l.2 (PL 44, 680s).

<sup>39</sup> ATG 65 (2002) p.189.

cuius signum est non erubuisse.

Nihilominus DICO 1<sup>o</sup>: de potentia absoluta Deus potuit pactum ita inire cum Adamo ut ex vi illius iustitiam ad filios transmitteret si non prodiisset in exteriorem actum peccati quamvis mere internum mortale committeret. PROBATUR quoniam in hoc nulla involvitur contradictio. [f.494v]

DICO 2<sup>o</sup>: de facto ita initum est pactum cum Adamo ut eius persona expolianda esset originali iustitia cum primum peccavisset actu interiori etiamsi non prodiisset in exteriorem actum, ac proinde amissio originalis iustitiae in Adamo prior tempore fuit quam exterior actio comedendi de ligno vetito sicut interius peccatum solet tempore praecedere exteriores actiones. Vide Augustinum, 14 De Civitate, cap. 13, *quod ante peccatum exterius Adami praeceserit mala voluntas*<sup>40</sup>.

RATIO CONCLUSIONIS est quoniam quocumque peccato mortali interiori, in eodem instanti amittitur gratia de potentia ordinaria; sed amissa gratia amitti originalem iustitiam probatur quoniam in sententia D.Thomae et nostra, supra, sect.1, dubio 7 et 8<sup>41</sup>, originalis iustitia erat idem ipse habitus gratiae coniunctum cum aliis donis quae modo non habet adiuncta, et illa omnia dona tanquam a radice procedebant a gratia, unde fit sublata gratia radicitus convelli omnia quae ad originalem iustitiam pertinebant.

Sed ut in omni opinione firmior sit ratio conclusionis suppono eos qui originalem iustitiam a gratia realiter distinguunt ita constituere originalem iustitiam ut illius praecipua pars sit habitus subiiciens voluntatem Deo, supra, sect.1, dubio 7, et omnes concedunt quocumque peccato mortali amittendum fuisse hunc habitum, quamvis dissentiant circa alios habitus appetitus sensitivi utrum protinus amittendi fuissent; ergo in omni opinione debet esse certum cum primum interiori peccato mortali peccavit ita amisisse vel totam vel praecipuam partem originalis iustitiae ut quamvis non procederet in opus exterius maneret illo habitu expoliatus.

Ulterius probo omnes partes originalis iustitiae amittendas fuisse quocumque peccato mortali, quoniam indignum erat ut Adamus dignus odio Dei et aeterno igne ageret vitam immortalem et ab omni

<sup>40</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, l.14, c.13 (PL 41, 420).

<sup>41</sup> ATG 64 (2001) p.241, 251.

molestia alienam, indignum praeterea ut Deus illi suos omnes affectus perfecte subiicere qui Deo debitam oboedientiam denegasset.

DICO 3<sup>o</sup>: verisimilius videtur de facto initum fuisse pactum cum Adamo ut ex vi illius quocumque peccato sive mere interiori sive exteriori amitteret originalem iustitiam non solum sibi sed etiam toti posteritati, haec autem vis pacti in eo consistit ut totum genus humanum obligaverit ad retinendam iustitiam originalem per eiusmodi puritatem quae omnia mortalia sive externa sive mere interna excluderet. — Conclusio PROBATUR quoniam indecens et incongruum videtur ut a primo capite infecto et inimico Dei derivetur in posteros amicitia et gratia [f.495] originalis quoniam perturbaretur status innocentiae et status naturae lapsae et utriusque ordinis sursum et deorsum miscerentur si Adamus lapsus ab originali iustitia inimicus Dei et dignus aeterno supplicio fuisset supremus gubernator totius naturae integrae et felicissimae ex eo nasciturae ita ut omnes homines in statu innocentiae tenerentur parere Adamo lapso.

Huius rationis probabilitas ut explicetur, OBIIICIO contra illam: 1<sup>o</sup> quoniam si Adamus peccavisset postquam genuisset filium non transmitteret ad illum originalem peccatum sed potius filius retineret originalem iustitiam quam ab instanti generationis acceperat, infra, dubio 15, et tamen Adamus tunc esset omnium hominum supremus gubernator. —

RESPONDEO: si Adamus, postquam genuisset filios amitteret originalem iustitiam, in primis non existeret praecipuum illud inconueniens quod inimicus Dei et dignus aeterno supplicio transmitteret gratiam et iustitiam originalem ut primum caput illius; deinde aliud inconueniens vitaretur, quoniam si Adamus genuisset Cain et postea committeret primum peccatum, reliqui filii postea nascituri contrherent originalem peccatum, ac proinde Adamus non esset gubernator totius naturae in statu innocentiae quoniam maxima pars naturae humanae corruisset; quod si fingas primum peccatum committi post omnes filios Adami genitos in gratia et perseverantes in illa tunc aliqui illorum essent iam aetate proveci quibus demandari potuisset gubernatio naturae integrae Adamo a paradiso excluso. —

OBIIICIO 2<sup>o</sup>: si Cain peccaret Adamo non peccante ille quamvis inimicus Dei et dignus aeterno supplicio, transmitteret ad filios gratiam, iustitiam originalem et ius ad gloriam, infra, dubio 6; ergo

non erit inconueniens idem Adamo concedere. —

RESPONDEO negando consequentiam: ut enim non est inconueniens a ministro peccatore et haeretico conferri gratiam si administretur verum baptisma, esset autem inconueniens si iniquum esset et exosum Deo primum caput a quo haec gratia baptismatis derivatur et cui per baptismi regenerationem fideles uniuntur ut membra; ita non est inconueniens proximos parentes quorum generatione unirentur homines primo capiti illius status esse inimicos Dei, foret autem inconueniens si primum caput a cuius obedientia vel inoboedientia pendebat tota natura esset iniustum et tamen iustitiam transmitteret. [f.495v]

2° PROBARIPOTEST conclusio quoniam si Adamus peccator amissa iustitia originali generaret filios originali iustitia praeditos sequeretur aut filios ab uberibus diuisos separandos esse a parentibus vel usque ad adolescentiam filios in statu innocentiae natos et educatos exsulare debuisset a paradiso cum parentibus, aut primos parentes amissa originali iustitia permansuros esse in paradiso, cuius rei inconueniens ostenditur illis verbis Gen.3 *ne forte sumat de ligno vitae et vivat in aeternum*. — Et quamvis simile aliquod inconueniens sequeretur si Eva sola peccaret, quoniam filii nascerentur in statu innocentiae, ut dicemus infra, dubio 7. nihilominus leuius inconueniens est foeminam exsilio dignam retineri in domo viri propter filios procreandos quam virum exsilio dignum retineri propter filios cum ex natura rei virum sequatur tota familia.

3° CONFIRMATUR quoniam si Adamus et Eva propter peccata patenterentur morbos, famem, sitim, aeris intemperiem, bestiarum incursus aliasque calamitates earum detrimentum perveniret ad infantes, vel generandos postea vel in utero inclusos vel sugentes ubera vel in pueritia indigentes ope parentum et quamvis simile aliud inconueniens foret si Adamus non peccaret nisi postquam filium aliquem genuisset originali iustitia praeditum, de quo infra, dubio 5; item si parentes proximi peccarent Adamo in gratia perseverante et tamen transmitterent ad filios originalem iustitiam, nihilominus aliquid interest hoc inconueniens in tota natura humana permittere aut in aliqua eius parte, divina enim providentia in rebus defectibilibus inconuenientia integrae alicuius speciei aut communitatis, aut alicuius integri status evitare solet quamvis similia permittat in maxima

individuum parte, de quo dicemus plura in dubio 6, fine; itaque praesens ratio inde sumitur quod non expediat totum humanum genus in gratia et originali iustitia perseverans pati incommoda quae ex Adami exsilio et lapsu redundarent.

Ad argumenta in principio proposita RESPONDEO ad 1: distinguo antecedens, nam poena quae directe et per se sit exterior non solet Deus punire peccata mere interiora, punit autem poena quae per se interior est, sed per accidens ostenditur exterius propter effectus inde resultantes, ut propter interiorem superbiam quibusdam viris sanctitate et virtute miraculorum illustribus quandoque negata sunt specialia auxilia gratiae et miraculorum unde fit exterius animadverti eos esse ad vitia [f.496] proclives, quod utile esse iis qui interno superbiae tumore laborant docet Augustinus, 14 De Civitate, cap.13, colligens ab exemplo Adami cuius interior superbia utiliter permissa est erumpere in exteriorem actum<sup>42</sup>, sic igitur Adamo propter mere internum peccatum potuit auferri gratia et originalis iustitia unde mortalis manebat et passionum atque bestiarum impulsibus obnoxius. – Ad confirmationem RESPONDEO aliam rationem esse de Ecclesia quae secluso foro confessionis non versatur nisi circa exteriora peccata saltem de potestate ordinaria.

Ad 2 RESPONDEO negando consequentiam quoniam ut in naturalibus humanum caput ita pendet ab anima invisibili ut illa sublata ex capite necessarium sit totum corpus interire, ita cum vita moralis et supernaturalis Adami amittenda foret quolibet interiori actu necessarium erat omnia membra similiter interire.

Ad 3, si illud non repugnaret aliis rationibus optabile esset utrum repugnat propter rationes superius adductas.

Ad 4 RESPONDEO negando antecedens, quin potius Eva in eodem instanti quo peccavit, gratiam et iustitiam originalem amisit, supra, sect.1, dub.6 ad 2<sup>43</sup>.

<sup>42</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, l.14, c.13 (PL 41,420).

<sup>43</sup> ATG 63 (2000) p.283.

**Dubitatur 4°****Utrum ad posteros transmitteretur primum peccatum Adami  
si violaret aliud praeceptum  
servata abstinentia ab arbore scientiae**

Negant iuniores aliqui quibus valde favet Alexander, 2 p., q.122, mem.3, a.3, ubi solum praeceptum abstinendi a ligno scientiae dicit pertinuisse ad universam naturam humanam, reliqua omnia praecepta fuisse personalia. —

PROBAT VERBIS Domini ad primum parentem quoniam audisti vocem uxoris tuae et comedisti de ligno de quo praecepi tibi ne comederes maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi, ubi *terrae spinas* humanae naturae peccatum originale et personale quae ex eo nascuntur intelligit Alexander et aliqui alii doctores; sed quamvis has voces ut sonant accipiamus eadem erit vis argumenti, quoniam maledictio terrae effectus et signum est amissae originalis iustitiae.

—CONFIRMATUR 1°, quoniam illa comminatio Gen.2 *in quacumque die comederis ex eo morte morieris*, pertinet ad omnium hominum interitum animae et corporis, ut Concilia et Patres intelligunt.

—CONFIRMATUR 2° quoniam Tridentinum, sess.5, can.1<sup>um</sup> ait primum parentem cum mandatum Dei in paradiso fuisset transgressus incurrisse mortem quam Deus illi [f.496v] comminatus fuerat, et similiter loquuntur Patres.

— CONFIRMATUR 3° quoniam si eadem esset aliorum peccatorum poena nihil opus fuisset hoc praeceptum munire comminatione mortis; ergo aliqua peculiari poena mortis puniendus erat transgressor huius praecepti.

—CONFIRMATUR 4, verbis Basilii, sermone de ieiunio, quem sequitur Augustinus, 1° libro in Iulianum, col.8, *si ieiunasset a ligno Eva non isto indigeremus ieiunio*<sup>44</sup>; ergo quamvis alia praecepta violaret non amitteretur originalis iustitia filiorum.

—CONFIRMATUR 5, quoniam Patres solent asserere damnatum esse humanum genus gustu ligni vetiti, ut Gregorius Naziancenus, in

---

<sup>44</sup> AUGUSTINUS, *Contra Iulianum pelagianum*, l.1 (PL 44, 652).

sermone de Natali Domini apud Augustinum, 1° Contra Iulianum, col.17<sup>45</sup>.

– CONFIRMATUR 6, quoniam hoc magis ostenderet misericordiam Dei erga hominum genus ut ab unico tantum praecepto penderet nostra felicitas.

Huius et praecedentis quaestionis DECISIO nititur eisdem principiis, quapropter DICENDUM est

1° Deum de potentia absoluta potuit ita pactum inire cum Adamo ut ex vi illius iustitiam originalem ad posteros transmitteret quamdiu observasset praeceptum abstinendi a ligno scientiae quamvis alia praecepta calcaret. —

PROBATUR quoniam nulla involvitur contradictio.

DICO 2°: De facto ita ininitum est pactum cum Adamo ut ex vi illius amitteret suae personae gratiam et originalem iustitiam, quod probo eisdem rationibus quibus in praecedenti quaestioni probatum est dictum 2.

DICO 3°: verisimilius videtur toti humano generi amittendam fuisse gratiam et originalem iustitiam ex vi pacti de facto initi quamvis Adamus servaret praeceptum abstinendi a ligno scientiae si quodcumque aliud praeceptum mortaliter violaret. — Haec conclusio explicanda est et probanda eadem ratione qua dictum 3 praecedentis dubii.

Praeterea PROBATUR 2°, quoniam si Adamus primum peccatum committeret contra iustitiam vel religionem blasphemans, et uxorem percutiens et post aliquot dies ederet de ligno scientiae si primum illud peccatum non transit origine ad posteros necessarium foret hoc secundum transire, ac proinde non primum peccatum sed secundum transiret ad posteros, quod videtur esse contra Anselmi, Magistri, D. Thomae et omnium scholasticorum, supra, dubio 1 dicentium primum tantum peccatum Adami potuisse ad posteros transmitti, quod si ita indigerent ut idem ipsum peccatum edendi de ligno scientiae, quamvis foret secundo aut tertio loco commissum transmittendum esset, improprie loquerentur Doctores: deberent enim dicere solum peccatum contra praeceptum abstinentiae a ligno scientiae potuisse

---

<sup>45</sup> AUGUSTINUS, *Contra Iulianum pelagianum*, l.1, c.7 (PL 44,663)

transmitti, reliqua vero minime, idque sive [f.497] priora fuissent sive posteriora alia peccata.

Ad argumentum contrariae sententiae RESPONDEO has duas propositiones nullo modo inter se pugnare:

1<sup>a</sup> de facto causa mortis et originalis peccati fuit transgressio specialis praecepti abstinendi a ligno scientiae.

2<sup>a</sup> PROPOSITIO: ex vi pacti initi, si Adamus prius tempore violasset aliud praeceptum alia transgressio esset causa originalis peccati et mortis. — Hinc constat solutio primae et secundae confirmationis.

Ad 3<sup>am</sup> RESPONDEO quoniam praeceptum abstinendi a ligno scientiae prohibebat rem ex se bonam et ex sola prohibitione extrinseca turpem et quoniam vehementior futura erat inclinatio in hanc rem ex Dei libero decreto vetitam quam in alias quarum intrinseca turpitudine nota erat Adamo, propterea oportuit huic praecepto potius quam aliis adiungi expresam comminationem mortis quae comminatio omnibus aliis praeceptis tacite adiuncta erat.

Ad 4<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO: ut illa conditionalis vera sit subintelligenda sunt aliqua, certum namque est amittendam fuisse iustitiam originalem si Adamus comedisset etiamsi Eva ieiunasset quare subintelligendum est si Eva ieiunasset et Adamus nullum peccatum committeret nec propria sponte nec invitatus ab uxore non contraxisset culpam humanum genus.

Ad 5<sup>am</sup> confirmationem constat ex solutione principalis argumenti.

Ad 6<sup>am</sup> confirmationem RESPONDEO: concedimus illam congruentiam favere oppositae sententiae sed repugnare aliis maioris momenti quibus nostra sententia probata est.

### Dubatur 5

**Utrum primum peccatum, si post generationem committeretur  
transmittendum esset ad filios quos Adamus  
in iustitia originali perseverans genuisset  
Ubi etiam de reliqua posteritate**

Quaestio EXPLICATUR exemplo: si Adamus perseverans in statu innocentiae generaret Chain et postea peccaret Adamus quaeritur utrum Chain contraheret originalem culpam. — Affirmat Catherinus

libro *De casu hominis et peccato originali, versus finem* § vide et undecimo.

PROBAT 1º, quoniam Adamus, etiam postquam filios genuisset caput erat eorundem filiorum; ergo adhuc poterat illis amittere iustitiam originalem.

ARGUITUR 2º, quoniam quamvis Eva non committeret personale peccatum nihilominus amitteret iustitiam originalem propter peccatum Adami commissum postquam Eva ex Adami latere educta fuisset; ergo a fortiori filii iam geniti amitte[f.497v]rent iustitiam originalem.

3º, quoniam non solum propter crimina ante generationem commissa sed etiam propter ea quae post generationem committuntur a parentibus, filii nobilitatem et patrimonium amittere solent auctoritate legum.

4º, quoniam alias filii permanentes in originali iustitia et in statu innocentiae paterentur incommoda ex lapsu parentum redundantia, quod perfectissimo statui repugnare videtur urgetque argumentum praesertim si Adamus peccavisset postquam genuisset omnes filios quos generare potuit quoniam totum genus humanum in iustitia originali constitutum subiectum esset ut capiti homini lapso et pateretur incommoda, quod inconueniens esse duximus in dubio 3, conclusione 3ª.

Nihilominus sit CONCLUSIO: nullum peccatum transmitteret Adamus ad filios quos ante peccatum perseverans in originali iustitia genuisset. Ita Augustinus non obscure in id Ps 84 *non in perpetuum irascaris nobis*<sup>46</sup>, et epist. 23 ad Bonifacium, col.1, cuius argumenta afferentur infra. Idem intendit Glossa, Gen.3, dicens *In lumbis Adami fuit tota posteritas corrupta quia non est separata prius in loco vitae sed postea in loco exilii*, id est quoniam filii per generationem non sunt separati ab Adamo antequam peccaret sed post peccatum, ut explicat D. Thomas q.81, a.4 ad 1<sup>47</sup>.

Conclusionem tenet Durandus 2, d.33, q.1, nº.3<sup>48</sup>; Pererius libro

<sup>46</sup> AUGUSTINUS, in Ps.84 n.7 (PL 37, p.1072).

<sup>47</sup> (Ed. Vivès, 2, p.515).

<sup>48</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, In II Sententiarum, d.33, q.1, n.3 (Antverpiar 1566, p.187).

5 in Genesim, disputatione de iustitia originali, q.3 fine<sup>49</sup>. Communiter iuniores, 1 2, q.81, a.5, ubi Zumel, dubio 2, Medina sub finem articuli <sup>50</sup>.

Ut RATIONE probem praemittendum est 1<sup>o</sup>: si Adam non peccaret filios nascituros esse in statu innocentiae iustitia originali praeditos, quod indicat Athanasius in libro De Incarnatione explicans illud Pauli ad Hebraeos 2, *qui multos filios in gloriam adduxerat*, id est in Adamo omnes eius posteros in gloriam immortalitate et honore condiderat. Idem supponit frequenter Augustinus et manifestius 14 De Civitate, c.10, dicens *quam felices erant primi homines, tam felix universa societas esset humana si neque illi malum quod etiam in posteros traiceret nec quisquam ex eorum stirpe iniquitatem committeret quae damnationem reciperet*<sup>51</sup>.

Eandem veritatem clarius docuit Anselmus, libro 1 Cur Deus homo, cap. 18<sup>52</sup>; D. Thomas, 1<sup>a</sup> p., q.100, a.1 et 2<sup>53</sup>; Maior et Gabriel in 2, d.20; Marsilius, 2, q.19, a.3 post conclusionem 6 ad 2<sup>am</sup> dubitationem; Soto, 1<sup>o</sup> De natura et gratia, c.5 fine<sup>54</sup>; Pererius, lib.5 In Genesim, disp. de gratia, q.3<sup>55</sup>; et 4 expos. D. Thomae 1 p., q.100, ubi Molina, De opere sex dierum, disp.32<sup>56</sup>; Valentia, De statu innocentiae, disp.7, q.5, punto 3<sup>57</sup>. [f.498]

Idem fundamentum PROBATUR ex Arausicano 1, et Tridentino, ses.5<sup>58</sup>, ubi definitur Adamum suo peccato sibi et nobis amisisse originalem iustitiam et omnibus posteris nocuisse, quod verum non esset nisi ab Adamo in gratia perseverante propaganda esset originalis iustitia.

<sup>49</sup> BENEDICTUS PERERIUS, S.I., *Commentariorum in Genesim, l.5, q.3* (Lugduni 1599, p.582).

<sup>50</sup> BARTHOLOMEUS A MEDINA, O.P., *In 1 2, a.5* (Venetiis 1590, p.432).

<sup>51</sup> AUGUSTINUS, *De Civitate Dei, l.14, c.10* (PL 41,417).

<sup>52</sup> S.ANSELMUS, *Cur Deus Homo. L.1, c.18* (PL 158, 386).

<sup>53</sup> THOMAS AQ., *q.81, a.4, ad 1* (Ed. Vivès, 1, p.616).

<sup>54</sup> DOMINICUS SOTO, O.P., *De natura et gratia, l.1, c.5* (Salmanticae 1554, p.18).

<sup>55</sup> BENEDICTUS PERERIUS, S.I., *Commentariorum in Genesim, l.5, q.3* (Lugduni, 1599, p.555).

<sup>56</sup> LUD. DE MOLINA, *Comment. in 1 D.Th. partem, De opere sex dierum, disp.32* (Conchae 1592, p.2092).

<sup>57</sup> GREGORIUS DE VALENTIA, *Theologicarum disputationum, d.7<sup>a</sup>, q.5, puncto 3* (Lugduni 1603, col.1094).

<sup>58</sup> Dz 175, 789.

Atque idem aperte supponunt omnes qui in sectione 1 dubio 4<sup>59</sup> sentiunt originale peccatum esse privationem originalis iustitiae quam deberemus habere.

2° praemitto simul cum iustitia originali transmittendam gratiam iustificantem, unde Tridentinum citatum ait Adamum amisisse posteris iustitiam et sanctitatem; sed de connexionem vel potius de identitate gratiae et iustitiae originalis dictum est sect.1, dubio 7 et 8<sup>60</sup>.

Praemitto 3°, in casu praesentis quaestionis fingi non posse Deum propter praescientiam futuri peccati Adami negare filiis illius originalem iustitiam quam nondum amiserat Adamus: ut enim personae non aufertur gratia propter peccata quae praesciuntur futura donec de facto committantur ita nec naturae aut filiis; itaque si Adamus perseverans in iustitia generaret filium transmitteret ad illum originalem iustitiam etsi Deus certo praesciret futurum peccatum Adami.

His suppositis ARGUMENTORUM verbis Augustini in epistula 23: *semel perceptam Christi gratiam parvulus non amittit nisi propria impietate; sed iam ille parvulus genitus accepisset gratiam et originalem iustitiam; ergo illam non amitteret nisi personali delicto.*

CONFIRMATUR 1° quoniam *sine poenitentia sunt dona Dei et illius vocatio*, ad Haebreos 11,1, sine retractu et mutatione, et quamvis haec firmitas praecipue conveniat aeterno decreto Dei quod sine sui mutatione creata dona mutare solet, verum ea dona in quibus sanctitas et iustitia consistit sine personali culpa nunquam retrahuntur.

—Unde confirmatur 2°, quoniam quamvis gratia et iustitia in solo capite residens antequam ad membra perveniat non sit personale donum sed naturae tribuendum, nihilominus postquam alicui personae *inhaeret* [?] peculiaris iustitia et gratia, efficitur personale donum ac proinde pendere non debet a voluntate capitis.

2° PROBATUR ratione Divi Augustini in id Ps. 84 *non in perpetuum irascaris nobis, cuius verba sunt: Adam ille omnes nos eramus quia in Adam omnes moriuntur; non eramus iam nos sed eramus in Adam omnes quippe in illo fuimus ea enim peccata non pertinent ad filios quae faciunt parentes iam natis filiis: iam enim nati filii ad se*

<sup>59</sup> ATG 63 (2000) p.247.

<sup>60</sup> ATG 64 (2001) p.241, 251.

*pertinent, et parentes ad se pertinent*<sup>61</sup>, quibus verbis Augustinus docet filios iam natos, ut secundum esse physicum iam [f.498v] existunt extra potentiam generativam parentum realiter divisi ab illis ita secundum esse morale non existimandos unum aliquid cum parentibus ut velle censeantur quod illi volunt sed personalem filiorum voluntatem expectandam esse.

CONFIRMATUR 1<sup>o</sup>, quoniam ut vidimus sect.1. dubio 2 et dub. 15<sup>62</sup>, ideo omnes homines censentur in Adam peccasse quoniam omnes in lumbis eius erant, quae fuit congrua ratio ut voluntas Adami interpretaretur esse omnium hominum. —

CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, ex Augustino, epist.23 citata, ubi de parvulo baptizando ita loquitur: *ideo ex Adamo traxit quod sacramenti illius gratia solveretur quia nondum erat anima separatim in vivens id est altera anima de qua diceretur et anima patris mea est et anima filii mea est, Ezech 18; iam itaque cum homo in se ipso est ab eo qui genuit alter effectus, peccato alterius sine sua consensione non tenetur obnoxius: traxit ergo reatu quia unus erat cum illo et in illo quod traxit admissum est non autem trahit alter ab altero quando sua unoquoque propria vita vivente iam est, unde dicatur anima quae peccaverit ipsa morietur,*

In quibus Augustini verbis vide —3<sup>am</sup> CONFIRMATIONEM eiusdem argumenti, ex 18 capite Ezech. Quem locum Augustinus ita intelligit ut quoties anima filii per generationem divisa fuerit ab anima parentis non posit nisi personali peccato interire.

3<sup>o</sup> PROBATUR quoniam infantes baptizati non amittunt gratiam baptismi quamvis eos parentes idolatrae deorum sacrificiis contaminare conentur ut late Augustinus dicta epistola 23 explicans Cyprianum qui oppositum sensisse videbatur; ergo gratiam quam semel filii ab Adamo iusto accepissent nullo parentis peccato amitterent.

4<sup>o</sup> PROBATUR quoniam originale peccatum contrahitur in ipsa generatione et propagatione et dependenter ab illa ut dicitur infra, sect.5, dubio 4; ergo si tempore generationis nullum peccatum fuit quod transmitteretur nullum peccatum poterit transmitti etsi committatur postea. —

<sup>61</sup> AUGUSTINUS, in Ps 84 (PL 37, p.1072).

<sup>62</sup> ATG 63 (2000) p.226; ATG 64 (2001) p.302.

CONFIRMATUR 1° quoniam in semine ante animationem existit infectio a qua anima postea unienda contrahit originale peccatum, supra, sect.2, dubio 3<sup>63</sup>; sed nulla fuit infectio in semine si ante generationem non peccavit primus parens; ergo non est unde anima contrahat originale peccatum.—

CONFIRMATUR 2° verbis Tridentini, sess.6, cap.3, dicentis *nisi ex semine Adae propagati nascerentur non nascerentur iniusti cum ea propagatione per ipsum dum concipiuntur propriam iniustitiam contrahant: ita nisi in Christo renascerentur numquam iustificarentur.* —

Atque hoc exemplo Christi uti possumus ad eandem veritatem CONFIRMANDAM 3°. —

CONFIRMATUR 4° ex frequenti modo loquendi D.Thomae et omnium scholasticorum iustitiam aut peccatum ab [f.499] Adamo simul cum natura transmittendam esse et motionem qua Adamus ut caput movet reliqua membra sive ad iustitiam sive ad culpam esse generationem.—

5° PROBATUR quoniam filii quos Adamus in gratia genuisset non erant membra Adami peccantis postea sed tantum erant membra Adami existentis in gratia; ergo non contrahunt peccatum postea commissum. Antecedens probatur quoniam Adamus iustus generavit et non Adamus peccator; ergo Adamo ut capiti iusto uniti sunt per generationem filii. Explicatur et confirmatur exemplo morbi quem post generationem parentes contrahunt qui non potest ad filium transire quoniam filius a parente sano genitus fuit.

Haec omnia confirmantur explicata latitudine conclusionis quae quoniam plura membra complectitur eisdem rationibus sed IMPARICERTITUDINE cohaerentia opus erit singula persequi.

DICO 1°: filii geniti in originali iustitia, peccante postea Adamo non solum non contraherent culpam sed etiam non amitterent gratiam nec iustitiam originalem sive eadem res sive diversae fuerint. Ita constat ex fundamentis et rationibus praecedentibus .

DICO 2°: Haec doctrina certior est si filii pervenissent ad usum rationis et haberent actus supranaturales fidei, spei et charitatis quando Adamus committeret primum peccatum quoniam magis repugnat

---

<sup>63</sup> ATG 65 (2002) p.230.

ordini divinae providentiae gratiam auferre ab eo qui in praesenti tempore actus elicit quibus se disposeret ad recipiendos habitus supranaturales si eos antea non haberet, quanto magis ad retinendos quos habet.